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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam

pro posílení konkurenceschopnosti podniku. Dobrý vztah se zákazníkem je pro podnik

naprosto nezbytný, protože zákazník je ten, kdo přináší podniku zisk. Současní zákazníci

kladou stále vyšší nároky na to, co požadují. Mezi jejich hlavní požadavky můžeme

zařadit touhu po vyšší kvalitě, propracování produktu a komplexnosti při řešení jejich

potřeb a problémů. Důležitějším se stává služba spojená s produktem než produkt sám.

Spokojenost zákazníka by měla být hlavním smyslem činnosti podniku. Dobrý vztah

rovná se kladné hodnocení od zákazníka, které dále pomáhá podniku v postavení

společnosti na trhu a při boji s konkurencí.

Pro praktické potřeby této práce byla zvolena firma Optik Trnka a její e-shop bryle-

online.cz, která se zabývá prodejem veškerého zboží souvisejícího s oční optikou. Prodej

probíhá na bázi B2C a B2B, nakupují zde běžní občané, ale i podniky pro své

zaměstnance.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první části je zpracována teorie potřebná k

tématu. Je zde vysvětlen pojem Customer Relationship Management, jeho fáze a výhody

plynoucí z jeho využití. Jsou zde zmíněny informační systémy, e-CRM a v-CRM.

Druhá část bakalářské práce je částí praktickou. Nejprve je zde představena firma Optik

Trnka a její internetový obchod, včetně seznámení s její historií a službami, které

zákazníkům nabízí v současné době. Dále zde bude zpracována SWOT analýza firmy,

představení zákazníků, představení podnikových sociálních sítí. Navazuje dotazníkové

šetření, jehož cílem je zjistit postoj zákazníků k nakupování online a reklamám v online

prostředí.

Cílem této práce je zavést a standardizovat komunikaci s potencionálními a stávajícími

zákazníky v rámci sociálních sítí a zapojení online marketingu do podnikové strategie a

Pomocí výsledků dotazníkového šetření bude možné v budoucnu pracovat s propagací

podniku na internetu.
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1. Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu CRM

CRM je v celém znění Customer Relationship Management, v překladu z angličtiny

znamená řízení vztahů se zákazníkem. Jedná se o přístupy, procesy a systémy, které slouží

k získávání více informací o zákazníkovi a díky tomu by měl podnikatel dokázat pochopit

potřeby, chování a tendence zákazníka. Toto pochopení by mělo vést ke zlepšení a

zefektivnění komunikace mezi podnikem a jeho zákazníky. Celkově by CRM měl

přispívat ke zlepšování řízení vztahů se současnými zákazníky a také by měl ovlivňovat

vztahy k potencionálním zákazníkům.

„Řízení vztahů se zákazníky (CRM) zahrnuje pracovníky, podnikové procesy

a technologii IS/ICT s cílem maximalizovat loajalitu zákazníků a v důsledku toho

i ziskovost podniku. Je součástí podnikové strategie a jako takové se stává součástí

podnikové kultury. Technologicky stále více využívá potenciálu a možností internetu“

(Dohnal 2002, s. 18).

Pro CRM je důležité znát rozdělení podniků podle jejich zákazníků, takové podniky

máme:

• B2C (B to C) tedy business-to-customer podnik, to je podnik, jehož zákazníkem je

konečný spotřebitel

• B2B (B to B) tedy business-to-business podnik, to je podnik, jehož zákazníkem je jiný

podnik

• B2G (B to G) tedy business-to-government je podnik, který poskytuje své služby státní

správě (Lehtinen 2007).

CRM komunikace pro B2B podnik je mnohem složitější než pro B2C podnik, protože

zacílení na určitou cílovou skupinu je mnohem složitější a těžší než u B2C podniku, který

se zaměří na příklad na studenty, učitele, děti, sportovce, dělnickou třídu, důchodce apod.

Pro B2B je dobré si nejprve udělat segmentaci trhu, abychom si ujasnili, kdo bude naším

klientem (Businessvize 2010)
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1.2 Historie vzniku CRM

Od 90. let se postupně dostavují globalizační trendy, zvyšuje se konkurence napříč všemi

odvětvími. Mění se trh poptávky a nabídky - čím dál více tvoří poptávku samotní

spotřebitelé a ne typ nabídky. Zvyšuje se tržní konkurence, zvyšuje se i možnost

substituce výrobků, což v celku vede k mizení rozdílů mezi jednotlivými firmami a pro

zákazníka ke složitějšímu rozlišovaní mezi jednotlivými podniky. Jelikož tedy zaujetí

zákazníka je těžší a těžší, snaží se podniky hledat cesty, které se napodobují složitěji než

produkty a tím jsou vztahy se zákazníky. Hledí se na jejich přání, potřeby, tendence atd.

(Lehtinen 2007)

Začíná se postupně více mluvit o různých tzv. front-desk systémech, které vycházejí

ze zušlechťování vztahu se zákazníky. Postupně se zjišťují jejich možnosti a vznikají pro

ně nové názvy jako CIM – customer information management, CIS – customer

information system, až se nakonec kolem roku 1995 názvosloví definitivně sjednocuje

a ujímá se označení CRM – Customer Relationship Management. Mezi lety 1997 až 2000

se objevuje nový trend. Výrobci Enterprise Resource Planning (ERP) řešení začínají

přibírat produkci CRM systémů (ať už akvizicí nebo vlastní výrobou), což je způsobeno

stagnující až klesající poptávkou po ERP systémech a rostoucím zájmem o CRM, které

se stalo velmi lukrativním oborem. (Greenberg 2001)

1.3 Fáze CRM a řízení znalostí

Podíváme-li se na obchod z pohledu vztahů se zákazníky, tak uvidíme, že vztah nekončí

uzavřením obchodu, náš produkt musíme ještě dodat, poskytnout servis a služby,

které k danému produktu náleží. V tomto ohledu musí při řízení vztahů se zákazníky

projít podnik postupně těmito fázemi:

a) oslovení zákazníka (Engage) – podnik identifikuje, selektuje a chce zaujmout právě

ty zákazníky, kterým má smysl jeho produkty a služby nabídnout. Jde o první kontakt

s potencionálním zákazníkem. Předpokladem úspěchu této fáze je provedení

segmentace trhu. Podnik musí naprosto vědět, který segment jaké produkty nabízí

b) obchodní transakce (Transact) – dodavatelský podnik se snaží uzavřít obchod se

zákazníkem. V této fázi se odehrává příprava a uzavření kontraktu.
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c) plnění objednávek (Fulfill) – dodání produktu nebo služby podniku. Tato fáze zahrnuje

všechny aktivity spojené s dopravou, vystavením faktur, platbou a komunikaci se

zákazníkem, jaké produkty a služby může zákazníkovi podnik ještě nabídnout a jaké

může zákazník získat

d) zákaznický servis (Support) – dodavatel podporuje implementační a instalační aktivity

týkající se dodaného produktu, buduje loajalitu zákazníka. Zde podnik poskytuje servisní

aktivity související se záručními službami, pokračuje v nabízení dalších doplňujících

produktech a službách a snaží se dále přizpůsobovat speciální přístup k zákazníkovi

(Dohnal 2002).

Pro řízení vztahů se zákazníkem a jeho co nejvyšší kvalitu je naprosto nezbytné, aby se

během celého procesu a jeho jednotlivých fází ukládaly všechny informace

o zákazníkovi. Pro tuto aktivitu je dobré využívat CRM software, kde se všechny

informace udržují aktuální a může se na nich stavět v dalších fázích či procesech.

Udržování aktuálnosti je velmi důležité, protože zákazník může svá přání a potřeby měnit,

a to kdykoliv v jakékoliv fázi, proto potřebuje na to podnik reagovat a zjišťovat v jaké

fázi se zákazník nachází a podle toho se mu přizpůsobovat. Jedině tak může podnik zvýšit

své šance na uzavření kontraktu (Dohnal 2002).

Je dobré si ještě rozdělit zákazníky, kteří u nás naše produkty či služby nakupují.

Zákazníci jsou buď vnitřní, nebo vnější. Jako vnitřního zákazníka můžeme označit

zaměstnance podniku (Šašek 2010). Nebo to mohou být také dodavatele nebo distributoři.

Vnějšími zákazníky jsou zákazníci jako takoví. Proto musíme umět dobře rozeznat

zákazníky, abychom mohli vést úspěšný Customer Relationship Management.

1.4 Cíle CRM

Hlavním cílem CRM je získávání co největšího množství informací o zákaznících. Čím

hlouběji budeme znát našeho zákazníka a budeme umět s danými informacemi o něm

pracovat, tím lépe můžeme nastavit procesy CRM. Těmito procesy jsou procesy


[…]


sociálních sítí a internetu a zároveň stále se zvyšující důležitost v současné době. CRM,

který je již nedílnou součástí snad každého dnešního podniku, se nyní v B2C sféře hlavně

uplatňuje právě v online prostředí.

Tato práce se dělí na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části byl popsán CRM, jeho historie, fáze, cíle a kam se bude ubírat

v budoucnu. Dále zde byl popsán vztah podniku se zákazníkem, důvody k posilování

tohoto vztahu a v neposlední řadě zde byly zmíněny zákaznické databáze.

V praktické části byla představena firma Optik Trnka a jeho internetový obchod bryle-

online.cz. Byla popsána jeho historie až po současnost. Vysvětlení se dočkala i rozdílnost

právních forem e-shopu a samotné oční optiky. Byl zde vyhodnocen současný online

marketing podniku, též byla zhodnocena ve stejném směru i kon-kurence a CRM u ní.

Byla provedena SWOT analýza podniku, analýza konkurenčního postavení Optik Trnka

a jeho e-shopu v online prostředí a na sociálních sítích.

Stanovil se návrh strategie pro facebookové a instagramové profily firmy, který vychází

z autorových pracovních zkušeností, taktéž se určil plán pro další postupování podniku v

rámci newsletteru a webových bannerů.

V měsíci březnu proběhlo dotazníkové šetření, které povede k lepšímu zacílení

a zaměření placené reklamy podniku na internetu.

Postupně probíhá implementace navržených strategií online marketingu. Ta je vnímána

všemi v podniku kladně, protože celý kolektiv registroval, že je to citlivé a nezvládnuté

téma a konečně je nastaven směr, kterým se ubírat. A jelikož zatím vše funguje dle plánu,

uznal i majitel, že zvládnutá online komunikace má svou cenu. Zároveň si uvědomil, že

do budoucna bude určitě nutné marketingové plány operativně uzpůsobovat, což se dá

hodnotit jako úspěch oproti počáteční apatii, která v tomto směru u něj vládla
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Nyní je důležité, aby se i zbytek společnosti z průběhu a závěrů statistik na sociálních

sítích, které budou postupně vyplývat, poučil a vyvodil důsledky do dalších kroků tak,

aby CRM ve společnosti zůstal efektivním nástrojem a pomohl k naplnění strategických

cílů celého podniku.
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Seznam použitých zkratek

s.r.o. - společnost s ručením omezeným

atd. - a tak dále

B2B - business to business

B2C - business to customer

B2G - business to government

CIM - customer information management

CIS - customer information system

CRM - Customer Relationship Management

ČR - Česká republika

e-CRM - electronical CRM

v-CRM - value CRM

ERP - Enterprise Resource Planning

IS/ICT - informační systémy a informační a komunikační technologie

k. s. - komanditní společnost

Kč - koruna česká

resp. - respektive

SWOT - strength, weakness, opportunity, threat

tj. - to jest

tzv. - tak zvaný

GDPR - General Data Protection Regulation

EET - elektronická evidence tržeb
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Nakupovali jste již také někdy na aukčních portálech (např. aukro.cz, ebay.com,
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Ne
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Bryle-online.cz
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Ano

Ano (ale chvilku to trvá)

Ne (ale pokud mě to zaujme, uvažuji nad tím)

Rozhodně ne

Nevím

Abstrakt

JANOUŠKOVEC, K. – F. Řízení vztahu se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v

Plzni, 70 s., 2018

Klíčová slova: CRM, zákazník, konkurenceschopnost, sociální sítě

Bakalářská práce se zabývá řízením vztahu se zákazníkem a jeho významem pro posílení

konkurenceschopnosti podniku Optik Trnka jeho internetového obchodu bryle-online.cz.

Cílem této bakalářské práce je zavést a standardizovat komunikaci v rámci internetu a

sociálních sítí do strategie podniku a získat tak nové potencionální zákazníky a udržet

stávající. K tomu dopomohlo též dotazníkové šetření. První část práce je zaměřená na

teoretickou část řízení vztahu se zákazníkem. Zde jsou popsány základní pojmy, které

souvisí s tématem CRM. Ve druhé kapitole je představen podnik Optik Trnka a jeho

internetový obchod bryle-online.cz. Ve třetí kapitole je SWOT analýza podniku. Ve čtvrté

kapitole byla provedena analýza konkurenčního postavení podniku v online prostředí. V

páte kapitole jsou představeny autorovy návrhy a opatření na posílení konkurence

schopnosti Optik Trnka a bryle-online.cz v online prostředí. Šestá kapitola se zabývá

dotazníkovým šetřením, které informativně doplňuje pátou kapitolu.

Abstract

JANOUŠKOVEC, K. – F. Customer Relationship Management and its Importance for

Strengthening the Company´s Competitivnes. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of

Economics University of West Bohemia, 70 p., 2018

Key words: CRM, customer, competitivnes, social networks

Bachelor thesis deals with customer relationship management and its importance for

strengthening the competitivnes of the company Optik Trnka and its e-shop bryle-

online.cz. The aim of this bachelor thesis is to introduce and to standardize

communication within the Internet and social networks into the company strategy to gain

new potential customers and maintain existing ones. This was also helped by the

questionnaire survey. The first part of the thesis is focused on the theoretical part of

customer relationship management. Here are the basic terms that are related to the CRM

topic. The second chapter introduces Optik Trnka and its e-shop bryle-online.cz. The third

chapter is SWOT analysis of the company. In the fourth chapter was analyzed the

competitive position of the company in the online environment. In the fifth chapter are

presented author's proposals and measures to strengthen Optik Trnka’s and bryle-

online.cz's ability to compete in the online environment. The sixth chapter deals with the

questionnaire survey, which complements the fifth chapter.