HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Kryštof - Filip JANOUŠKOVEC
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Posilování vztahů se zákazníkem je jedním z klíčových faktorů, který ovlivňuje konkurenceschopnost podniku v tržním prostředí. Tomuto aktuálnímu tématu se věnuje i předkládaná bakalářská práce. Autor při jejím zpracování vychází z teoretického základu, který doplňuje o analýzu konkurenčního postavení Optik Trnka. Důraz je kladen na zhodnocení e-shopů konkurence, neboť v návrhové části bakalářské práce autor přichází s náměty v oblasti online prostředí. Vlastní návrhy doplňuje kalkulacemi, čímž bakalářská práce získává ekonomický rozměr.

Za slabou stránku bakalářské práce její formální zpracování (např. rozdílná velikost písma v podkapitolách 4.1.1. a 4.1.2.; neuvádění odkazů pod obrázky např. str. 34 atd.)

I přes tyto nedostatky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Mezi hrozbami na str. 31 uvádíte zavedení EET. V čem vidíte konkrétní problém?
2. Mezi silnými stránkami uvádíte možnost cenové flexibility. Otázka: V čem je konkurenční výhoda mezi cenovou flexibilitou Optik Trnka a cenovou flexibilitou jeho konkurence?

V Plzni, dne 5. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).